
 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO D’ABRUZZO 
 

Determina n° / del    
 
 

OGGETTO: Rinnovo del contratto con l’operatore economico “AMBIENTE E TERRITORIO Società 
Cooperativa Sociale Arl” per un periodo di 12 mesi ai sensi del Decreto Legislativo del 31 marzo 
2023, numero 36, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. - Rif. Determina a contrarre (Prot. interno 
n. 66 del 17/05/2022) tramite Trattativa Diretta (n. 2120910) con un unico operatore Economico 
al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, sotto soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art.36 del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento biennale del servizio di montaggio e smontaggio 
della recinzione del perimetro esterno dell’area della Stazione Osservativa di Campo Imperatore 
(AQ) dell’INAF – Osservatorio Astronomico d’Abruzzo. Impegno di spesa. 

 
CIG originario: ZBE36295FD - CIG rinnovo: B0ECF5EDD7 
 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 66 del 17 maggio 2022 con la quale, a seguito di una Trattativa Diretta  con un 
unico operatore economico al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (“Me.PA”) è stato 
disposto l’affidamento alla ditta “AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa Sociale A.r.l.”, con 
sede a L’Aquila (AQ), in Via San Francesco Di Paola, n. 12/A, CAP: 67100, Codice Fiscale e Partita IVA: 
01380690667, del servizio di montaggio e smontaggio della recinzione del perimetro esterno dell’area 
della Stazione Osservativa di Campo Imperatore (AQ) di proprietà dell’INAF – Osservatorio Astronomico 
d’Abruzzo, della durata biennale, con facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di 12 mesi; 
 
DATO ATTO che in data 18 maggio 2022 è stato concluso il contratto in oggetto nel “Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione” (“Me.PA”) mediante stipula della Trattativa Diretta n.2120910; 
 
RILEVATO che, stante l’imminente scadenza del contratto, prevista per il giorno 17 maggio 2024, il Dott. 
Lucio Pacinelli, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ritenendo che l’appaltatore abbia svolto il 
servizio nel rispetto delle prescrizioni contrattuali e in modo adeguato alle esigenze dell’Istituto, con nota 
inviata a mezzo pec in data 12 marzo 2024, ha richiesto alla ditta “AMBIENTE E TERRITORIO Società 
Cooperativa Sociale A.r.l.”, la disponibilità ad eseguire il servizio per ulteriori 12 mesi, allo stesso prezzo 
e condizioni previsti nel contratto originario; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. interno OAAb n. 0257 del 21 marzo 2024, con la quale la ditta “AMBIENTE 
E TERRITORIO Società Cooperativa A.r.l.” ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo contrattuale 
per ulteriori 12 mesi, allo stesso prezzo e condizioni previsti nel contratto originario; 
 
VERIFICATA, in capo alla ditta “AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa A.r.l”, l’assenza  delle cause 
di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
DATO ATTO che la spesa per il rinnovo contrattuale, è pari ad €. 1.750,00 al netto dell’Imposta sul 
Valore Aggiunto (IVA), all’aliquota vigente; 
 
 



 

 

VISTA la regolarità del documento DURC prot. n. INAIL_42581241, del 20 febbraio 2024, con scadenza 19 
giugno 2024; 
 
ACQUISITA la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del Dott. Lucio Primo Pacinelli, in procinto 
di essere nominato contestualmente Responsabile Unico di Progetto (RUP) e Direttore dell’Esecuzione per 
la procedura di affidamento in oggetto, del 21 marzo 2024; 
 
VISTA la deliberazione del 29 dicembre 2023, numero 94, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Annuale di Previsione dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” per l’Esercizio 
Finanziario 2024; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo di spesa; 
 
CONSIDERATO che le offerte soddisfano i principi di proficuità e congruità per l’Osservatorio Astronomico 
d’Abruzzo dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Articolo 1. Per le motivazioni esposte in premessa, di rinnovare fino al 17 maggio 2025 il contratto con 
la ditta “AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa A.r.l.”, con sede a L’Aquila (AQ), in Via San 
Francesco Di Paola, n. 12/A, CAP: 67100, Codice Fiscale e Partita IVA: 01380690667, (Rif. Trattativa 
Diretta Me.PA n. 2120910 del 18/05/2022) - avente ad oggetto il servizio di montaggio e smontaggio 
della recinzione del perimetro esterno dell’area della Stazione Osservativa di Campo Imperatore (AQ) 
dell’INAF – Osservatorio Astronomico d’Abruzzo; 

 
Articolo 2. Di dare atto che, come previsto nei documenti di gara, il rinnovo avviene allo stesso prezzo e 
condizioni previsti nel contratto originario e che l’importo dello stesso ammonta ad €. 1.750,00 al netto 
dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA), all’aliquota vigente; 
 
Articolo 3. Di formalizzare il rinnovo contrattuale con nota del RUP, da inviare alla ditta “AMBIENTE E 
TERRITORIO Società Cooperativa A.r.l” tramite posta elettronica certificata; 
 
Articolo 4. Di autorizzare l’impegno di spesa il cui importo ammonta a €. 2.135,00 compresa l’Imposta 
sul Valore Aggiunto (IVA) all’aliquota vigente, sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.08 
“Osservatorio di Abruzzo”, sull’Obiettivo Funzione: 1.06.02.04 “Campo Imperatore”, Capitolo: 
1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”, per l’Esercizio Finanziario 
2024; 
 
Articolo 5. Di nominare quale “RUP”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., il Dott. 

Lucio Primo Pacinelli dello “INAF - Osservatorio Astronomico d’Abruzzo”, il quale possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo in merito a quanto in oggetto; 

Articolo 6. Di attribuire le funzioni di "Direttore della Esecuzione" della fornitura oggetto della presente 
Determina Direttoriale al medesimo Dott. Lucio Primo Pacinelli, in servizio presso lo “INAF- 
Osservatorio Astronomico d’Abruzzo”, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 



 

 

Articolo 7. Di autorizzare il pagamento alla ditta “AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa A.r.l.”, 
con sede a L’Aquila (AQ), in Via San Francesco Di Paola, n. 12/A, CAP: 67100, Codice Fiscale e Partita 
IVA: 01380690667;  che sarà successivo al ricevimento della fattura elettronica, in regime di scissione dei 
pagamenti (split-payment) di cui all'articolo 1 del Decreto Legge n. 50 del 24 aprile 2017, ed entro il 
termine di 30 giorni tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui 
all’articolo 36 della Legge n.136 del 13 agosto 2010, previo rilascio dell’attestato di regolare esecuzione a 
firma del “Direttore della Esecuzione”. 
 
 
 

 
      Il Direttore OAAB 

                                                                                                                                                Dott. Enzo Brocato 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dott. Mirko De Berardinis 

                
 

Dott.ssa Melania Saputelli 

                
 

                     Visto 
La Responsabile Amministrativa
         Filomena Bencivenga


